ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KÔNG CHRO

Số: 1208/UBND-VHXH

V/v thực hiện Thông báo Kết luận số

116/TB-KL ngày 05/7/2021 của đồng chí

Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng

ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch Covid-19 của tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Kông Chro, ngày  13 tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:
   - Mặt trận và các hội, đoàn thể thị trấn;

- Cán bộ công chức chuyên môn;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch covid-19 thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Trạm Y tế thị trấn;

- Tổ trưởng Tổ dân phố;

- Tổ Truy vết 7 tổ dân phố;

- 54 Tổ phòng, chống Covid-19 cộng đồng.

 Thực hiện Công văn số 1579UBND-VHXH ngày 12/7/2021 của UBND huyện

Kông Chro về việc thực hiện Thông báo Kết luận số 116/TB-KL ngày 05/7/2021 của

đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Thị Thanh Lịch, Phó Trưởng ban Thường

trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh;

  Trong thời gian v a qua t nh h nh dịch bệnh đ  b ng phát trên diện rộng và

ngoài cộng đồng, nhất là tại Thành  phố  ồ Chí Minh, các tỉnh B nh Dương, Phú

Yên, Quảng Ng i, B nh Định...hiện đang diễn biến hết sức phức tạp, đây là những nơi

có người dân huyện Kông Chro nói chung và thị trấn Kông Chro nói riêng đang sinh

sống, làm việc, học tập, giao thương qua lại với số lượng lớn và nhiều người trở về

địa bàn thị trấn để tránh dịch; một số công dân t  các địa phương đang thực hiện giãn

cách x  hội đ  di chuyển qua các tỉnh chưa có dịch để sử dụng phương tiện vận

chuyển công cộng đi/về  huyện Kông Chro và thị trấn Kông Chro. Đây là yếu tố nguy

cơ làm dịch bệnh Covid-19 xâm nhập và b ng phát.

Để tiếp tục đ y mạnh công tác phòng chống, ngăn chặn  hông để dịch bệnh lây

lan vào tỉnh, vào huyện, thị trấn đảm bảo sức  h e cho người dân và thực hiện mục

tiêu   p. UBND thị trấn đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn; Các hội, đoàn

thể thị trấn và yêu cầu Thành viên BCĐ phòng, chống dịch covid-19 thị trấn;

Công an thị trấn; Trạm Y tế thị trấn, Tổ trưởng Tổ dân phố, Tổ truy vết 07 tổ dân

phố ; 54 Tổ phòng, chống Covid-19 cộng đồngtriển  hai thực hiện các nội dung
sau:

1. Thực hiện cách ly y tế tập trung theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày

12/3/2020 của Bộ Y tế về hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng,

chống dịch Covid-19 đối với trường hợp (F1) và các trường hợp đến t  v ng dịch,

tâm dịch được Bộ Y tế thông báo hoặc các địa phương đang phong toả, cách ly theo

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Áp dụng thời gian cách ly tập trung ít nhất 21 ngày liên tục tại cơ sở cách ly

tập trung và thời gian được tính  ể t  ngày ban hành Quyết định cách ly; thực hiện

lấy mẫu x t nghiệm SARS-CoV-2 ít nhất 03 lần vào ngày đầu, ngày thứ 14 và ngày

thứ 20 trong thời gian cách ly tập trung; riêng đối với việc lấy mẫu vào ngày thứ 03,

giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh  CDC  t y theo diễn biến, yếu tố dịch tễ và

nguy cơ của t ng trường hợp cách ly để quyết định và chủ động lấy mẫu x t nghiệm

SARS-CoV-2.

3. Thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi cư trú đủ 14 ngày đối với F2; các trường

hợp đến t  tỉnh, thành phố có dịch Covid-19 thực hiện gi n cách theo Chỉ thị 15/CT-

TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ  nhưng  hông thuộc v ng tâm dịch

hoặc các địa điểm do Bộ Y tế thông báo .

4. Áp dụng h nh thức tự theo dõi sức  h e tại nhà đối với các trường hợp F3,

F4 và người về t  địa phương theo Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 24/4/2019 của Thủ tướng

Chính phủ.

5. Đối với việc cách ly tại nhà sau cách ly tập trung: Thời gian cách ly tại nhà

là 07 ngày sau  hi  ết thúc cách ly tập trung và tiến hành lấy mẫu x t nghiệm SARS-

CoV-2 vào ngày thứ 7 tính t  ngày  ết thúc cách ly tập trung  theo Công điện

600/CĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia .

6. Thực hiện đúng phương châm  Bốn tại ch   g n với trách nhiệm người

đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục phối hợp với các ngành chức

năng, tăng cường việc rà soát, n m toàn bộ t nh trạng biến động trong ngày của công

dân, nhất là công dân t  Thành phố  ồ Chí Minh, tỉnh B nh Dương, Phú Yên, Quảng

Ng i, B nh Định… về để tổ chức h nh thức giám sát y tế ph  hợp theo hướng dẫn của

Trung tâm Y tế huyện, Sở Y tế tỉnh.

7. Đề nghị Tổ Covid cộng đồng thực hiện nhiệm vụ  đi t ng ngõ, gõ t ng nhà,
rà t ng đối tượng  để  ịp thời phát hiện các trường hợp đi t  v ng dịch về, nhất là
các địa phương nêu trên và t  các tỉnh lân cận nhưng phải đảm bảo lực lượng làm
nhiệm vụ tuân thủ các quy định phòng, chống lây nhiễm Covid-19, nhất là việc đeo

 h u trang và sát  hu n tay. Đồng thời  hai thác thông tin các hộ gia đ nh có người
nhà đang học tập, làm việc tại các địa phương có dịch để  iểm soát và  ịp thời áp
dụng các biện pháp cách ly y tế theo quy định.

8. Đề nghị Ban Thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam thị trấn, các hội, đoàn
thể thị trấn tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa
bàn thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là nguyên t c
5K; chủ động, tự giác phối hợp với cơ quan chức năng, y tế cơ sở trong  hai báo y tế,

 hai báo người về t  v ng dịch; vận động h  trợ, giúp đ  các đối tượng thuộc gia
đ nh  hó  hăn, góp phần bảo đảm an sinh x  hội.

Nhận được Công văn này, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn; Các

hội, đoàn thể thị trấn và yêu cầu Thành viên BCĐ phòng, chống dịch covid-19 thị

trấn; Công an thị trấn; Trạm Y tế thị trấn, Tổ trưởng Tổ dân phố, Tổ truy vết 07 tổ

dân phố ; 54 Tổ phòng, chống Covid-19 cộng đồng triển  hai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- L nh đạo ĐU-  ĐND thị trấn;

- L nh đạo UBND thị trấn;

- L nh đạo UBMTTQVN thị trấn;

- L nh đạo các  ội, đoàn thể thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-13T09:00:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Văn Tuấn<tuannv.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-07-13T16:24:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân thị trấn Kông Chro<ttkongchro.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!